К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 16 ноября 2018 года

Судья Тбилисского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н., при секретаре Заболоцкой Э.Э., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тбилисского района Таратушкина А.Б., потерпевшего ФИО6 №1, подсудимого ФИО5 ФИО31 его защитника адвоката Андрусяк В.Б., предоставившего удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 07.11.2018 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого

19.04.2010 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к девяти месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

16.11.2012 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 19.04.2010 года к одному году шести месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытию наказания 18.10.2013 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 ФИО33 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 00 минут 27.05.2018 года до 03 часов 40 минут 28.05.2018 года ФИО5 ФИО35 реализуя умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая степень общественной опасности своего деяния, а также возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, в неустановленном предварительным следствием месте в неустановленное предварительным следствием время, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, в результате чего распределили между собой равновеликие роли в совершении преступления, затем на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21120 с государственным регистрационным номером № регион, под его управлением, прибыли в 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они носят 

<

данные изъяты> для окружающих характер, путём взлома металлической решётки и отжима пластикового окна, незаконно проникли внутрь помещения продуктового магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1, откуда 

<

данные изъяты> похитили следующие товарно-материальные ценности: горбушу копченую в количестве 0,9 кг. по цене 495 рублей за 1 кг. на суму 445 рублей 50 копеек; икру мойвы «Санта бремор» С/Б в количестве 13 кг. по цене 130 рублей за 1 кг. на сумму 1 690 рублей 00 копеек; икру Красная Лососевая 140г Ж/Б в количестве 4 шт. по цене 560 рублей за 1 штуку на сумму 2.240 рублей 00 копеек; густеру вяленая в количестве 1,5 кг. по цене 200 рублей за 1 кг. на сумму 300 рублей 00 копеек; сыр нити в количестве 0,1 кг. по цене 390 рублей за 1 кг. на сумму 39 рублей 00 копеек; сыр копченый нити в количестве 0,9 кг. по цене 410 рублей за 1 кг. на сумму 369 рублей 00 копеек; станки «Венус» в количестве 1 шт. по цене 116 рублей за 1 шт. на сумму 116 рублей 00 копеек; мыло «Абсолют» в количестве 9 шт. по цене 30 рублей за 1 шт. на сумму 270 рублей 00 копеек; кассеты бритвенные «Мен 3» в количестве 1 шт. по цене 1 380 рублей за 1 шт. на сумму 1 380 рублей 00 копеек; кассеты «Венус» в количестве 1 шт. по цене 842 рубля за 1 шт. на сумму 842 рубля 00 копеек; кассеты «Джилет» в количестве 1 шт. по цене 346 рублей за 1 шт. на сумму 346 рублей 00 копеек; кассеты «Джилет» в количестве 1 шт. по цене 236 рублей за 1 шт. на сумму 236 рублей 00 копеек; гель «Чистая линия» в количестве 2 шт. по цене 70 рублей за 1 шт. на сумму 140 рублей 00 копеек; мицелярную воду «Нивея» в количестве 1 шт. по цене 160 рублей за 1 шт. на сумму 160 рублей 00 копеек; лак для волос «Чистая линия» в количестве 2 шт. по цене 147 рублей за 1 шт. на сумму 294 рубля 00 копеек; спрей для волос «Пантин» в количестве 1 шт. по цене 290 рублей за 1 шт. на сумму 290 рублей 00 копеек; лак для волос «Тафт» в количестве 1 шт. по цене 150 рублей за 1 шт. на сумму 150 рублей 00 копеек; мультиварку «Панасоник» в количестве 1 шт. по цене 2.300 рублей за 1 шт. на сумму 2 300 рублей 00 копеек; порошок «Тайд» автомат весом 450 гр. в количестве 4 шт. по цене 80 рублей за 1 шт. на сумму 320 рублей 00 копеек; порошок «Ариель» автомат 400 гр. в количестве 8 шт. по цене 96 рублей за 1 шт. на сумму 768 рублей 00 копеек; порошок «Ариель» ручная стирка 400 гр. в количестве 2 шт. по цене 87 рублей за 1 шт. на сумму 174 рубля 00 копеек; подарочный набор «Джилет» в количестве 1 шт. по цене 780 рублей за 1 шт. на сумму 780 рублей 00 копеек; подарочный набор «Джилет» в количестве 2 шт. по цене 815 рублей за 1 шт. на сумму 1 630 рублей 00 копеек; одеколон «Гарант» в количестве 2 шт. по цене 150 рублей за 1 шт. на сумму 300 рублей 00 копеек; одеколон «Дольче» в количестве 1 шт. по цене 290 рублей за 1 шт. на сумму 290 рублей 00 копеек; одеколон «Габана» в количестве 1 шт. по цене 250 рублей за 1 шт. на сумму 250 рублей 00 копеек; гель д/бритья «Джиллет» в количестве 3 шт. по цене 295 рублей за 1 шт. на сумму 885 рублей 00 копеек; дезодорант «Акс» в количестве 2 шт. по цене 190 рублей за 1 шт. на сумму 380 рублей 00 копеек; дезодорант «Рексона» в количестве 2 шт. по цене 157 рублей за 1 шт. на сумму 314 рублей 00 копеек; дезодорант «Рексона» в количестве 6 шт. по цене 130 рублей за 1 шт. на сумму 780 рублей 00 копеек; дезодорант «Нивея» в количестве 2 шт. по цене 160 рублей за 1 шт. на сумму 320 рублей 00 копеек; дезодорант «Секрет» в количестве 1 шт. по цене 221 рубль за 1 шт. на сумму 221 рубль 00 копеек; дезодорант «Рексона» в количестве 1 шт. по цене 105 рублей за 1 шт. на сумму 105 рублей 00 копеек; дезодорант «Акс» в количестве 2 шт. по цене 210 рублей за 1 шт. на сумму 420 рублей 00 копеек; гель для душа «Палмолив» в количестве 3 шт. по цене 140 рублей за 1 шт. на сумму 420 рублей 00 копеек; гель для душа «Камей» в количестве 4 шт. по цене 150 рублей за 1 шт. на сумму 600 рублей 00 копеек; гель для душа «Нивея» в количестве 4 шт. по цене 176 рублей за 1 шт. на сумму 704 рубля 00 копеек; гель для душа «Акс» в количестве 1 шт. по цене 210 рублей за 1 шт. на сумму 210 рублей 00 копеек; шампунь для волос «Глискур» в количестве 4 шт. по цене 199 рублей за 1 шт. на сумму 769 рублей 00 копеек; шампунь для волос «Фруттис» в количестве 2 шт. по цене 170 рублей за 1 шт. на сумму 340 рублей 00 копеек; колбасу вареную молочная «Тавр» в количестве 1,170 кг. по цене 318 рублей за 1 кг. на сумму 372 рубля 06 копеек; колбасу вареную «Тавр» в количестве 1,570 кг. по цене 355 рублей за 1 кг. на сумму 557 рублей 35 копеек; колбасу вареную бутербродную «Тавр» в количестве 1,5 кг. по цене 196 рублей за 1 кг. на сумму 294 рубля 00 копеек; колбасу вареную казачью «Тавр» в количестве 1,050 кг. по цене 181 рубль за 1 кг. на сумму 190 рублей 05 копеек; колбасу вареную мясную «Тавр» в количестве 1,5 кг. по цене 212 рублей за 1 кг. на сумму 318 рублей 00 копеек; колбасу вареную докторскую «Стародворская» в количестве 1,325 кг. по цене 269 рублей за 1 кг. на сумму 356 рублей 42 копейки; сервелат купеческий весом 300 гр. «Тавр» в количестве 1 шт. по цене 103 рубля за 1 шт. на сумму 103 рубля 00 копеек; сервелат российский весом 300 гр. «Тавр» в количестве 1 шт. по цене 142 рубля за 1 шт. на сумму 142 рубля 00 копеек; сервелат российский «Тавр» весом в количестве 0,563 кг. по цене 465 рублей за 1 кг. на сумму 261 рубль 79 копеек; сервелат царский «Тавр» в количестве 0,659 кг. по цене 425 рублей за 1 кг. на сумму 280 рублей 07 копеек; сервелат Кремлевский «Тавр» в количестве 0,697 кг. по цене 372 рублей за 1 кг. на сумму 259 рублей 28 копеек; вату сладкую в количестве 6 шт. по цене 69 рублей за 1 шт. на сумму 414 рублей 00 копеек; чипсы «Принглс» весом 50 гр. в количестве 10 шт. по цене 50 рублей за 1 шт. на сумму 500 рублей 00 копеек; чипсы «Принглс» весом 100 гр. в количестве 18 шт. по цене 110 рублей за 1 шт. на сумму 1 980 рублей 00 копеек; коньяк «Хенесси» 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 3 008 рублей за 1 шт. на сумму 3 008 рублей 00 копеек; шампанское «Асти Сантеро» 0,75 л. в количестве 1 шт. по цене 1 004 рубля за 1 шт. на сумму 1 004 рубля 00 копеек; шампанское «Асти Мартини» 0,75 л. в количестве 2 шт. по цене 1 634 рублей за 1 шт. на сумму 3 268 рублей 00 копеек; шампанское «Абрау Дюрсо» 0,75 л. в количестве 2 шт. по цене 485 рублей за 1 шт. на сумму 970 рублей 00 копеек; вино «Долина Луары» 0,75 л. в количестве 1 шт. по цене 975 рублей за 1 шт. на сумму 975 рублей 00 копеек; вино «Тамада Мцване» 0,75 л. в количестве 2 шт. по цене 604 рубля за 1 шт. на сумму 1 208 рублей 00 копеек; шампанское «Тости Асти» 0,75 л. в количестве 1 шт. по цене 1 120 рублей за 1 шт. на сумму 1 120 рублей 00 копеек; ликер «Кенто» 0,5 л. в количестве 3 шт. по цене 805 рублей за 1 шт. на сумму 2 415 рублей 00 копеек; коньяк «Лезгинка» 0,5 л. в количестве 2 шт. по цене 918 рублей за 1 шт. на сумму 1 836 рублей 00 копеек; виски «Джемессон» 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 1 761 рублей за 1 шт. на сумму 1 761 рублей 00 копеек; виски «Джемессон» 0,7 л. в количестве 1 шт. по цене 2 567 рублей за 1 шт. на сумму 2 567 рублей 00 копеек; виски «Эмбаси клаб» 0,5 в количестве 1 шт. по цене 1 077 рублей за 1 шт. на сумму 1 077 рублей 00 копеек; конфеты «Чистое золото» 200 гр. в количестве 1 шт. по цене 240 рублей за 1 шт. на сумму 240 рублей 00 копеек; фисташки соленые вес в количестве 1,2 кг. по цене 1 122 рублей за 1 кг. на сумму 1 346 рублей 40 копеек; зубную щетку «Колгейт» в количестве 3 шт. по цене 45 рублей за 1 шт. на сумму 135 рублей 00 копеек; зубную щетку «Колгейт» в количестве 9 шт. по цене 35 рублей за 1 шт. на сумму 315 рублей 00 копеек; зубную пасту «Блендамед комплекс» в количестве 2 шт. по цене 130 рублей за 1 шт. на сумму 260 рублей 00 копеек; зубную пасту «Блендамед» 100 мл. в количестве 5 шт. по цене 72 рубля за 1 шт. на сумму 360 рублей 00 копеек; сигареты бизнес класс «Голден лиф» в количестве 30 пачек по цене 70 рублей за 1 пачку на сумму 2 100 рублей 00 копеек; сигареты бизнес класс «Сильвер» в количестве 20 пачек по цене 72 рубля за 1 пачку на сумму 1 440 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 70 пачек по цене 77 рублей за 1 пачку на сумму 5 390 рублей 00 копеек; сигареты «Кисс» ментол в количестве 10 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 900 рублей 00 копеек; сигареты 21 век полный вкус в количестве 20 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 1 800 рублей 00 копеек; сигареты «Континент» супер тонкие в количестве 10 пачек по цене 83 рубля за 1 пачку на сумму 830 рублей 00 копеек; сигареты «Кисс» клубника в количестве 10 пачек по цене 90 рублей за 1пачку на сумму 900 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» светлый в количестве 10 пачек по цене 79 рублей за 1 пачку на сумму 790 рублей 00 копеек; сигареты «Вирджиния супер слим» черный в количестве 30 пачек по цене 125 рублей за 1 пачку на сумму 3 750 рублей 00 копеек; сигареты «Вирджиния супер слим» синий в количестве 10 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 1 200 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» темный в количестве 10 пачек по цене 77 рублей за 1 пачку на сумму 770 рублей 00 копеек; сигареты «Прима Донна» в количестве 40 пачек по цене 57 рублей за 1 пачку на сумму 2280 рублей 00 копеек; сигареты бизнес класс «Голден лиф» в количестве 20 пачек по цене 71 рублей за 1 пачку на сумму 1 420 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс деми» в количестве 20 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 2 000 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» синие в количестве 20 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 2 000 рублей 00 копеек; сигареты «Некст слимс» в количестве 10 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 950 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» синий в количестве 10 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 1 200 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» серый в количестве 10 пачек по цене 116 рублей за 1 пачку на сумму 1 160 рублей 00 копеек, сигареты «Винстон» супер слимс в количестве 10 пачек по цене 125 рублей за 1 пачку на сумму 1 250 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» компакт в количестве 30 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 3 600 рублей 00 копеек; сигареты «ЛД» синий в количестве 10 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 1 000 рублей 00 копеек; сигареты «Комплимент» супер слимс в количестве 10 пачек по цене 73 рублей за 1пачку на сумму 730 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» черный в количестве 10 шт. по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 950 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс деми кмп» в количестве 20 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 1 800 рублей 00 копеек; сигареты «Мальборо лайф» в количестве 10 пачек по цене 140 рублей за 1 пачку на сумму 1 400 рублей 00 копеек; сигареты Русский стиль в количестве 10 пачек по цене 140 рублей за 1 пачку на сумму 1 400 рублей 00 копеек; сигареты «Русский стиль» в количестве 10 пачек по цене 136 рублей за 1 пачку на сумму 1 360 рублей 00 копеек; сигареты « Парламент» аква в количестве 20 пачек по цене 160 рублей за 1 пачку на сумму 3 200 рублей 00 копеек; сигареты «Парламент» найт в количестве 10 пачек по цене 165 рублей за 1 пачку на сумму 1 650 рублей 00 копеек; сигареты «Вирджиния» слимс в количестве 10 пачек по цене 130 рублей за 1 пачку на сумму 1 300 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» икс стайл блю в количестве 20 пачек по цене 110 рублей за 1 пачку на сумму 2 200 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» икс стайл сильвер в количестве 30 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 3 600 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» черные с синей полоской в количестве 20 пачек по цене 115 рублей за 1 пачку на сумму 2 300 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд» компакт в количестве 40 пачек по цене 105 рублей за 1 пачку на сумму 4 200 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд» красный в количестве 10 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 1 000 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд» стрит в количестве 10 пачек по цене 95 рублей за 1пачку на сумму 950 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд» компакт кнопка в количестве 10 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 1 000 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд» супер слимс в количестве 20 пачек по цене 110 рублей за 1 пачку на сумму 2 200 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» фиолетовый в количестве 10 пачек по цене 90 рублей за 1пачку на сумму 900 рублей 00 копеек; сигареты «Святой Георгий» красный в количестве 50 пачек по цене 84 рубля за 1 пачку на сумму 4 200 рублей 00 копеек; сигареты «Святой Георгий» синий в количестве 10 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 900 рублей 00 копеек; сигареты «ЛМ» красный в количестве 30 пачек по цене 110 рублей за 1 пачку на сумму 3 300 рублей 00 копеек; сигареты «ЛМ» синий в количестве 20 пачек по цене 112 рублей за 1 пачку на сумму 2 240 рублей 00 копеек; сигареты «ЛД» синий в количестве 20 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 2 000 рублей 00 копеек; сигареты «Вест» серый в количестве 10 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 1 000 рублей 00 копеек; сигареты «Континент» супер тонкие в количестве 10 пачек по цене 75 рублей за 1 пачку на сумму 750 рублей 00 копеек; сигареты «Роялс» в количестве 10 пачек по цене 85 рублей за 1 пачку на сумму 850 рублей 00 копеек; сигареты «Маским» красный в количестве 20 пачек по цене 79 рублей за 1 пачку на сумму 1 580 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс» деми в количестве 30 пачек по цене 80 рублей за 1 пачку на сумму 2 400 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс» клик капсул в количестве 60 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 5 700 рублей 00 копеек; сигареты «Довер» в количестве 50 пачек по цене 67 рублей за 1 пачку на сумму 3 350 рублей 00 копеек; сигареты «Паркер и Симпсон» в количестве 10 пачек по цене 80 рублей за 1 пачку на сумму 800 рублей 00 копеек; сигареты «21 век» № в количестве 70 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 6 300 рублей 00 копеек; сигареты «Ява золотая» в количестве 30 пачек по цене 83 рубля за 1 пачку на сумму 2 490 рублей 00 копеек; сигареты «Ростовские» в количестве 30 пачек по цене 71 рубль за 1 пачку на сумму 2 130 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» розовый в количестве 8 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 800 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» светлый в количестве 4 пачки по цене 74 рубля за 1 пачку на сумму 296 рублей 00 копеек; сигареты «Кисс» фиолетовый в количестве 1 пачку по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 90 рублей 00 копеек; сигареты «Комплимент» в количестве 2 пачек по цене 73 рубля за 1 пачку на сумму 146 рублей 00 копеек; сигареты «Максим» серый в количестве 3 пачек по цене 79 рублей за 1 пачку на сумму 237 рублей 00 копеек; сигареты «Максим» красный в количестве 1 пачки по цене 80 рублей за 1 пачку на сумму 80 рублей 00 копеек; сигареты «Филипп Морис» в количестве 6 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 540 рублей 00 копеек; сигареты «Филипп Моррис» в количестве 5 пачек по цене 85 рублей за 1 пачку на сумму 425 рублей 00 копеек; сигареты «Ростовские» в количестве 5 пачек по цене 71 рубль за 1 пачку на сумму 355 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс» в количестве 10 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 950 рублей 00 копеек; сигареты «Паркер и Симпсон» в количестве 2 пачек по цене 80 рублей за 1 пачку на сумму 160 рублей 00 копеек; сигареты «Довер» в количестве 6 пачек по цене 67 рублей за 1 пачку на сумму 402 рубля 00 копеек; сигареты «Русский стиль» в количестве 4 пачек по цене 136 рублей за 1 пачку на сумму 544 рублей 00 копеек; сигареты «Мальборо» лайт в количестве 2 пачек по цене 135 рублей за 1 пачку на сумму 270 рублей 00 копеек; сигареты «Кент» тонкий черный в количестве 9 пачек по цене 135 рублей за 1 пачку на сумму 1 215 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» светлый в количестве 11 пачек по цене 74 рубля за 1 пачку на сумму 814 рублей 00 копеек; сигареты «Вест» синий в количестве 9 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 855 рублей 00 копеек; сигареты «Вест» серый в количестве 9 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 900 рублей 00 копеек; сигареты «Вирджиния» супер слим синий в количестве 1 пачки по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 90 рублей 00 копеек; сигареты «Парламент» аква в количестве 2 пачки по цене 165 рублей за 1 пачку на сумму 330 рублей 00 копеек; сигареты «Мальборо» красный в количестве 5 пачек по цене 140 рублей за 1 пачку на сумму 700 рублей 00 копеек; сигареты «Мальборо» белый в количестве 3 пачки по цене 140 рублей за 1 пачку на сумму 420 рублей 00 копеек; сигареты «Честер» синий в количестве 12 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 1 440 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон икс стайл сильвер в количестве 6 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 720 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» черные с синей полоской в количестве 6 шт. по цене 110 рублей за 1 пачку на сумму 660 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» черные с серой полоской в количестве 1 пачки по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 100 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон икс стайл блю» в количестве 3 пачек по цене 115 рублей за 1 пачку на сумму 345 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс компакт» в количестве 10 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 950 рублей 00 копеек; сигареты «Хортица» в количестве 4 пачек по цене 65 рублей за 1 пачку на сумму 260 рублей 00 копеек; сигареты «ЛМ» красный в количестве 2 пачки по цене 93 рубля за 1 пачку на сумму 186 рублей 00 копеек; сигареты «ЛМ» синий в количестве 7 шт. по цене 112 рублей за 1 пачку на сумму 784 рубля 00 копеек; сигареты «ЛМ» красный в количестве 5 шт. по цене 105 рублей за 1 пачку на сумму 525 рублей 00 копеек; сигареты «Море» синий в количестве 9 шт. по цене 65 рублей за 1 пачку на сумму 585 рублей 00 копеек; сигареты «21 век» № в количестве 13 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 1 170 рублей 00 копеек; сигареты «Роялс» в количестве 2 пачек по цене 85 рублей за 1 пачку на сумму 170 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» в количестве 7 пачек, по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 840 рублей 00 копеек; сигареты «Прима донна» в количестве 2 пачек по цене 57 рублей за 1 пачку на сумму 114 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд компакт» в количестве 10 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 950 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс деми» в количестве 9 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 900 рублей 00 копеек; сигареты «Ричмонд» в количестве 4 пачек по цене 140 рублей за 1 пачку на сумму 560 рублей 00 копеек; сигареты «Континент Кавказ» в количестве 4пачек по цене 84 рубля за 1 пачку на сумму 336 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» синий в количестве 3 пачки по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 360 рублей 00 копеек; сигареты «ЛД» красный в количестве 10 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 1 000 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» фиолетовый в количестве 6 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 600 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» черный тонкий в количестве 3 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 300 рублей 00 копеек; сигареты бизнес класс «Некст» синий в количестве 5 пачек по цене 71 рубль за 1 пачку на сумму 355 рублей 00 копеек; сигареты «21 век» тонкий № в количестве 11 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 990 рублей 00 копеек; сигареты «донской табак» светлый в количестве 8 пачек по цене 79 рублей за 1 пачку на сумму 632 рубля 00 копеек; сигареты «Винстон» синий в количестве 3 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 360 рублей 00 копеек; сигареты «Кент» черный в количестве 10 шт. по цене 125 рублей за 1 пачку на сумму 1 250 рублей 00 копеек; сигареты «ЛД» красный в количестве 15 пачек по цене 100 рублей за 1 пачку на сумму 1 500 рублей 00 копеек; сигареты «Альянс» светлый в количестве 3 пачки по цене 69 рублей за 1 пачку на сумму 207 рублей 00 копеек; сигареты «Альянс» темный в количестве 4 пачки по цене 80 рублей за 1 пачку на сумму 320 рублей 00 копеек; сигареты «Вирджиния» слимс в количестве 5 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 600 рублей 00 копеек; сигареты «Вирджиния» ред в количестве 1 пачки, по цене 110 рублей за 1 пачку на сумму 110 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» серый в количестве 6 шт. по цене 125 рублей за 1 пачку на сумму 750 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс деми» с кнопкой в количестве 3 пачек по цене 75 рублей за 1 пачку на сумму 225 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон икс стайл» в количестве 5 пачек по цене 75 рублей за 1 пачку на сумму 375 рублей 00 копеек; сигареты «Комплимент» в количестве 1 пачки по цене 73 рубля за 1 пачку на сумму 73 рубля 00 копеек; сигареты «Кисс» клубника в количестве 2 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 180 рублей 00 копеек; сигареты «Кент» черный тонкий в количестве 9 пачек по цене 115 рублей за 1 пачку на сумму 1 035 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» № в количестве 3 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 285 рублей 00 копеек; сигареты «Некст» серый в количестве 1 пачки по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 95 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс перст» в количестве 2 пачек по цене 90 рублей за 1 пачку на сумму 180 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» серый в количестве 50 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 6 000 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» светлый в количестве 60 пачек по цене 74 рубля за 1 пачку на сумму 4 440 рублей 00 копеек; сигареты «Довер» в количестве 50 пачек по цене 67 рублей за 1 пачку на сумму 3 350 рублей 00 копеек; сигареты «Ротманс деми» в количестве 30 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 2 850 рублей 00 копеек; жевательную резинку «Файф» в количестве 19 шт. по цене 67 рублей за 1 пачку на сумму 1 273 рублей 00 копеек; жевательную резинку «Файф» в количестве 25 шт. по цене 35 рублей за 1 шт. на сумму 875 рублей 00 копеек; пиво «Дон южная заря «объемом 1,5 л. в количестве 9 шт. по цене 93 рубля за 1 шт. на сумму 837 рублей 00 копеек; пиво «Дон» живое объемом 1,5 л. в количестве 9 шт. по цене 130 рублей за 1 шт. на сумму 1 170 рублей 00 копеек; презервативы «Контекс» в количестве 10 пачек по цене 145 рублей за 1 пачку на сумму 1 450 рублей 00 копеек; зажигалки «Крикет» в количестве 2 шт. по цене 30 рублей за 1 шт. на сумму 60 рублей 00 копеек; драже «Скитлс» в количестве 8 пачек по цене 67 рублей за 1 пачку на сумму 536 рублей 00 копеек; жевательную резинку «Орбит» в количестве 3 пачек по цене 54 рубля за 1 пачку на сумму 162 рубля 00 копеек; энергетический напиток «Адреналин» объёмом 0,5 л. ж/б в количестве 12 банок по цене 128 рублей за 1 банку на сумму 1 536 рублей 00 копеек; воду «Кока-кола» объемом 0,25 л. в количестве 12 шт. по цене 28 рублей за 1 шт. на сумму 336 рублей 00 копеек; рыбу лещ вяленый в количестве 0,962 кг. по цене 305 рублей за 1 кг. на сумму 293 рубля 41 копейка; окунь вяленый в количестве 2 кг. по цене 260 рублей за 1 кг. на сумму 520 рублей 00 копеек; статуэтку керамическую в количестве 1 шт. по цене 1 500 рублей за 1 шт. на сумму 1 500 рублей 00 копеек; остаток в кассе на сумму 2 500 рублей 00 копеек, денежные средства в размере 10000 рублей, ноутбук марки «HP» бывший в употреблении стоимостью 5 950 рублей, принадлежащие ФИО6 №1, после чего похищенное имущество обратили в свою пользу, разместив его в принадлежащем ему автомобиле, с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 240 975 рублей 33 копейки.

Подсудимый ФИО5 ФИО36 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции России.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемом деянии полностью доказана совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО6 №1 показал, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется магазин, в котором он реализует товары населению в 

<

адрес>. Магазин находится под охраной частной охранной компании. В конце мая текущего года в ночное время в магазине сработала охранная сигнализация, и он поехал проверить его. Приехав на место, он обнаружил, что магазин вскрыт и из него похищены товарно-материальные ценности, озвученные гособвинителем при изложении существа обвинения подсудимому. Указанный перечень похищенного имущества, товара и денежных средств верен, он был установлен по результатам позднее проведенной ревизии. В результате кражи ему причинён материальный ущерб на общую сумму 240 975 рублей 33 копейки, и он является для него значительным, поскольку его среднемесячный доход составляет примерно 50 000 - 60 000 рублей и на его иждивении имеются трое несовершеннолетних детей. 

Из оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО10, которая отказалась в судебном заседании свидетельствовать против подсудимого, являющегося ее сыном, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, следует, что она проживает вместе со своим сожителем ФИО11, детьми ФИО5 ФИО37 ФИО13, ФИО14 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 31.05.2018 года, примерно после 06 часов утра к ней домой приехали оперуполномоченные полиции ФИО4 Росси по 

<

адрес>, которые представились, предоставили служебные удостоверения, после чего в присутствии двух понятых предоставили ей постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Она была ознакомлена с данным постановлением, после ознакомления расписалась и получила на руки один экземпляр указанного постановления. На вопрос сотрудников полиции о том, где находится её сын ФИО5 ФИО38 она ответила, что не знает. Автомобиль марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным номером № регион, принадлежащий её сыну ФИО5 ФИО39 который он приобрёл по договору купли-продажи, но не успел до настоящего времени поставить на учёт в ГИБДД из-за нехватки денежных средств, находился во дворе по месту их проживания. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых перед началом проведения обыска спросили у нее, имеются ли в домовладении по месту их проживания оружие, наркотики, либо предметы, вещи, добытые преступным путём, если таковые имеются, предложили их добровольно выдать, на что она ответила, что у неё ничего подобного нет. После этого сотрудники полиции в её присутствии и присутствии понятых приступили к проведению обыска. В ходе обыска на территории их двора дома были обнаружены пачки сигарет различных марок, алкогольная продукция, импортного производства, в багажнике автомобиля, который находится в пользовании её сына ФИО5 ФИО40 был обнаружен пакет с пачками сигарет различных марок, а также три пары строительных тряпичных перчаток, бывших в употреблении, одна пара перчаток светлого цвета и две пары перчаток темного цвета. После этого в жилой комнате дома также были обнаружены один шампунь и один флакон бальзама-ополаскивателя для волос советского производства с ценниками на них, которые как ей говорил её сын ФИО5 ФИО41 ранее он приобрёл. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежат пачки сигарет в ассортименте и алкогольная продукция импортного производства, обнаруженные ими во дворе её дома, а также в багажнике автомобиля её сына ФИО5 ФИО42 она ответить не смогла, поскольку не знала. Её сын ФИО5 ФИО43 ей ничего не говорил о том, что у него в автомобиле хранится много пачек сигарет, а на территории двора около забора находилась дорогая алкогольная продукция и сигареты. После этого был составлен протокол обыска, данный протокол был оглашен вслух сотрудником полиции его составившим, в протоколе расписалась она, понятые, участвующие лица. Изъятое было помещено в пакет, опечатано, на бирке расписалась она, понятые, участвующие лица. Также в ходе обыска был изъят баллонный ключ, предназначенный для скручивания гаек с автомобильных колёс из багажника автомобиля её сына. 27.05.2018 года до 23 часов ее сын ФИО3 находился дома, после чего она легла спать и спала до 06 часов 28.05.2018 года. Где находился ее сын в период времени с 23 часов 27.05.2018 года до 06 часов 28.05.2018 года, сказать не может, поскольку спала. Утром она видела его дома, он спал в своей комнате (т. 1 л.д. 158-160). 

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО15, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он работает ФИО2 охраны холдинга безопасности «Нева». У них заключен договор охраны оказания охранных услуг с индивидуальным предпринимателем ФИО6 №1, у которого имеется магазин «ФИО44», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 28.05.2018 года в 03 часа 56 минут с пульта охраны ему позвонил оператор и сообщил о том, что в магазине, расположенном по вышеуказанному адресу произошла сработка по отключению банкомата «Крайинвестбанк», расположенного в помещении магазина «ФИО45». Он сразу же выехал к магазину, по пути следования им был осуществлен звонок реагирующему холдинга ФИО46, который пояснил, что был направлен оператором в магазин «ФИО47», так как сработала сигнализация, то есть имело место отключения света. По приезду реагирующий осмотрел магазин, всё было в порядке, каких-либо механических повреждений окон и дверей не было, отсутствовало освещение магазина, о чем им было доложено на пульт охраны холдинга. С пульта охраны было осуществлено информирование ФИО6 №1 об отсутствии электроэнергии в магазине, и что магазин находится не под охраной, после чего ФИО6 №1 было сообщено, что ему охрана на текущий момент не нужна, реагирующий убыл. В 03 часа 35 минут 28.05.2018 года на пульт охраны поступила сработка по отключению банкомата «Крайинвестбанк», расположенного в помещении магазина «ФИО48». По прибытию им было установлено, что с западной части магазина на одном из окон сорвана металлическая решётка, приоткрыто окно, с южной стороны была не заперта металлическая входная дверь, после чего прибыл ФИО6 №1 (т. 1 л.д. 108-109). 

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО16, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее он был судим по ч. 1 ст. 158 УК РФ Тбилисским районным судом. 28.05.2018 года примерно после 02 часов он возвращался из 

<

адрес>, где он распивал спиртные напитки с ФИО17 Не доходя до магазина «ФИО49», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему понадобилось справить естественные нужды. Для того, чтобы его никто не увидел, он прошел за неогороженное с фасада здание не функционирующего магазина, расположенного рядом с магазином «ФИО52». За строением данного не функционирующего магазина он прошел к забору, изготовленному из профнастила, разделяющему территорию нефункционирующего магазина и магазина «ФИО50», где в углу стал справлять нужду. Он находился за забором, со стороны не функционирующего магазина. В этот момент из-за забора он услышал звук работавшего автомобиля, и, подняв голову, через забор увидел автомобиль марки ВАЗ 21120 темного цвета с включенным двигателем и выключенным светом, который стоял задом к нему около ступенек с тыльной стороны магазина «ФИО54». Задняя входная дверь магазина «ФИО53» была приоткрыта, в этот момент он увидел, как трое молодых парней очень быстро поочередно вышли из помещения магазина и вынесли полные пакеты, которые они положили в багажник и салон указанного автомобиля. Он сразу понял, что происходит кража из магазина, после чего, чтобы остаться незамеченным он пригнулся. Одного из данных молодых парней он запомнил, поскольку из всех он выделялся, был высокого роста, очень худощавый, сутулый. Погрузив пакеты, трое парней сели в автомобиль, на водительское сиденье сел молодой парень высокого роста, худощавого телосложения, сутулый и автомобиль быстро отъехал от магазина «ФИО51». Когда автомобиль тронулся, он увидел госномер № и 123 регион, так как сзади загорелась подсветка заднего государственного регистрационного знака. Он успел запомнить цифры номера № 123 регион, ночь была лунная, было все видно очень хорошо, в марках машин он разбирается. В каком направлении поехал данный автомобиль, сказать не может, не видел, так как спрятался за забором, чтобы его не увидели, после чего он направился домой. Сразу никому ничего рассказывать не стал, так как понимал, что была совершена кража, и побоялся, что в краже могут обвинить его, поскольку ранее он был судим. Через некоторое время он сообщил об увиденном другу ФИО17 Опознать молодого человека, которого он запомнил, он сможет по росту и телосложению, лица он не видел. С центральной стороны территория нефункционирующего магазина и расположенного рядом магазина «Свой» ограждения не имеет вообще, территория указанных магазинов разделена между собой ограждением в виде забора из профнастила, с фасада территория нефункционирующего магазина имеет ограждение в виде забора из профнастила полностью, территорию магазина «ФИО55» с фасада также имеет частичное ограждение в виде забора выполненного из профнастила (т. 2 л.д. 8-12).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО18, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 27.09.2018 года примерно в 10 часов 25 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении проверки показаний на месте, где около магазина «ФИО56», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, находился молодой человек, представившийся ФИО16 Перед началом проведения следственного действия сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права и обязанности понятого, после чего в его присутствии гражданин ФИО16 показал, что 28.05.2018 года примерно после 02 часов он возвращался из 

<

адрес>, где он распивал спиртные напитки у ФИО57. Не доходя до магазина «ФИО58», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему понадобилось справить естественные нужды. Для того чтобы его никто не увидел, он прошел за неогороженное с фасада здание не функционирующего магазина, расположенного рядом с магазином «ФИО59». Затем ФИО16 в ходе проверки показаний на месте прошел за строением данного не функционирующего магазина, подошел к забору, изготовленному из профнастила, разделяющего территорию нефункционирующего магазина и магазина «ФИО60», где указал на угол и пояснил, что в данном углу он справлял нужду, находился за забором со стороны не функционирующего магазина ДД.ММ.ГГГГ после 02 часов ночи. В этот момент из-за забора он услышал звук работавшего автомобиля, и, подняв голову, через забор увидел автомобиль марки ВАЗ 21120 темного цвета с включенным двигателем и выключенным светом, который стоял задом к нему около ступенек с тыльной стороны магазина «ФИО61». Задняя входная дверь магазина «ФИО62» была приоткрыта, в этот момент он увидел, как трое молодых парней очень быстро поочередно вышли из помещения магазина и вынесли полные пакеты, которые они положили в багажник и салон указанного автомобиля. Он сразу понял, что происходит кража из магазина, после чего, чтобы остаться незаметным, он пригнулся. Одного из данных молодых парней он запомнил, поскольку из всех он выделялся, был высокого роста, очень худощавый, сутулый. Погрузив пакеты, трое парней сели в автомобиль, на водительское сиденье сел молодой парень высокого роста, худощавого телосложения, сутулый и автомобиль быстро отъехал от магазина «ФИО64». Он успел запомнить цифры номера № 123 регион, так ночь была лунная, было все видно очень хорошо, когда автомобиль тронулся, он увидел госномер № и 123 регион, так как сзади загорелась подсветка заднего государственного регистрационного знака. Сразу никому ничего рассказывать он не стал, так как понимал, что была совершена кража, и побоялся, что в краже могут обвинить его, поскольку ранее он был судим. Через некоторое время он сообщил об увиденном другу ФИО65 (т. 3 л.д. 109-111).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО19, являвшейся вторым понятым, наряду с ФИО18, при проверке показаний на месте с участием свидетеля ФИО16, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 112-114).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО17, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 27.05.2018 года у него в гостях находился ФИО66, с которым они распивали спиртные напитки до 01 часа 30 минут, после чего ФИО67 ушёл к себе домой, а он лег спать. Спустя некоторое время ФИО68 вновь пришёл к нему в гости, и они стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного ФИО69 рассказал ему о том, что в прошлый раз, когда он был у него в гостях, по возвращению домой, он был свидетелем кражи из магазина «ФИО70». Позже от местных жителей ему стало известно о том, что магазин «ФИО71», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> действительно обокрали. О том, что ему рассказал о краже ФИО72, он сообщил сотруднику уголовного розыска ФИО20, так как знает данного сотрудника с тех времен, когда тот был участковым полиции (т. 2 л.д. 4-7).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО21, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается предоставлением услуг населению по оплате мобильной связи. У него в собственности имеются терминалы по оплате мобильной связи, он заключает договора с индивидуальными предпринимателями и в помещении магазинов, расположенных на территории 

<

адрес>, устанавливает терминалы по оплате мобильной связи. Он работает с пятью районами, в их число входит и 

<

адрес>. Между ним и ФИО6 №1 с 2014 года заключаются договоры на установку платежного терминала в помещении магазина №, расположенного по 

<

адрес>. В помещении данного магазина был установлен терминал по оплате мобильной связи №, каждую неделю он производил снятие денежных средств с терминала. В среднем выручка в неделю была около 5000 рублей. Выручку денежных средств из указанного терминала он произвел буквально за день до совершения кражи товарно-материальных ценностей из помещения магазина «ФИО73». 28.05.2018 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО6 №1 и сообщил о том, что рано утром 28.05.2018 года из помещения его магазина были украдены товарно-материальные ценности, денежные средства, а также сообщил, что принадлежащий ему терминал был поврежден, купюроприемник отсутствовал. Он сразу посмотрел по мониторингу в личном кабинете и выяснил, что из указанного терминала были похищены 28.05.2018 года денежные средства в размере 500 рублей. По приезду на место 29.05.2018 года в магазин «ФИО74» он убедился, что терминал по оплате мобильной связи был полностью поврежден и не подлежал восстановлению. В результате уничтожения принадлежащего ему терминала ему был причинен материальный ущерб в размере 40 000 рублей, данный ущерб для него значительным не является. Похищенные из терминала денежные средства в размере 500 рублей для него материального значения не имеют, поскольку его годовой доход составляет 1000000 рублей (т. 2 л.д. 174-176).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО22, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что у её супруга ФИО6 №1 имеется в собственности магазин «ФИО75», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По просьбе супруга она занимается ведением дел в магазине. Магазин находится под охраной, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. При выключении электроэнергии камеры не работают, запись не ведется. Также в помещении магазина установлены банкомат по выдаче денежных средств «Крайинвестбанк» и терминал по оплате мобильной связи, принадлежащий ИП ФИО21, с которым у них заключен договор аренды. 27.05.2018 года до 22 часов в магазине «ФИО76» была проведена ревизия, результаты которой были занесены в компьютер, в котором хранилась вся база ведения бухгалтерского учета. Был занесен весь перечень товара, товар посчитан, недостачи товара не было, не были распечатаны лишь результаты ревизии. Она очень спешила домой, забыла принадлежащую ей сумку в рабочем кабинете магазина, в которой находились денежные средства в размере 10 000 рублей, принадлежащие её супругу ФИО6 №1, которые он накануне оставил ей на хранение. Она уехала домой, двери магазина закрывали продавцы. 28.05.2018 года утром ей от супруга стало известно о том, что в магазин было осуществлено проникновение, и была совершена кража товара. По прибытии в магазин она обнаружила, что действительно в магазин было осуществлено проникновение, был похищен товар, ноутбук марки «Hp», в котором хранилась вся база ведения бухгалтерского учета, деньги из кассы, а также денежные средства, принадлежащие её супругу в размере 10 000 рублей, из её сумки. Терминал по оплате мобильной связи, принадлежащий ИП ФИО21 был полностью раскурочен. По окончании сбора материала и уезда сотрудников полиции была проведена ревизия (т. 1 л.д. 110-112). 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с материалами уголовного дела.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждена также фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий:

- протоколом устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего от ФИО6 №1 о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с 22 часов 27.05.2018 года до 03 часов 40 минут 28.05.2018 года, путем взлома металлической решетки и отжима пластикового окна незаконно проникли в помещение магазина «ФИО77», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитили, принадлежащие ему товарно-материальные ценности, денежные средства, ноутбук импортного производства, а также вскрыли терминал по оплате мобильной связи, принадлежащий ИП ФИО21 и похитили из него денежные средства (т. 1 л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Свой», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда неустановленными лицами путем взлома металлической решетки и отжима пластикового окна совершена кража товарно-материальных ценностей и имущества, принадлежащего ФИО6 №1. В ходе осмотра на месте происшествия обнаружены и изъяты: три следа ткани, фрагменты двух следов обуви, два следа орудия взлома, следы рук, которые были упакованы в восемь пакетов (т. 1 л.д. 4-29);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Свой», принадлежащем ИП ФИО6 №1 установлено количество, ассортимент похищенного товара и его стоимость в денежном выражении (т. 1 л.д. 38-47);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в автомобиле марки ВАЗ 2120 с государственным регистрационным номером № 123 регион, принадлежащем ФИО5 ФИО78 находившемся на момент обыска на территории двора 

<

адрес>, а также на территории двора указанного дома, были обнаружены и изъяты: сигареты различных марок количестве 98 пачек, три пачки презервативов, один фонарик, спираль от комаров, автомобильный ключ для бортировки шин, тряпка, бальзам для волос импортного производства, шампунь-бальзам для волос, ликер десертный «КЕN-TO» в количестве двух бутылок, шесть тряпичных перчаток на левую и правую руки (т. 1 л.д. 122-132);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 №1 были изъяты: два ценника на ликер десертный «КЕN-TO Кофе (КЕN-TO Coffee)» объем 0,5 л. номер штрих-кода: 4605406012639, ликер десертный «КЕN-TO Биттер (КЕN-TO Bitter)» объем 0,5 л. номер штрих-кода: 4605406012709; расходная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортный раздел с указанием срока доставки груза ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №; справка к ТД № Раздел Б; справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; дополнительные сведения к расходной накладной № за ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО82 удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием наименования ликероводочного изделия; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО79; декларация о соответствии; удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО81»; декларация о соответствии; удостоверение о качестве № от ДД.ММ.ГГГГ; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО80»; декларация о соответствии; удостоверение о качестве № от ДД.ММ.ГГГГ, форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №, форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО83»; декларация о соответствии; раздел А справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; раздел Б справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; декларация о соответствии; приложение № лист 1 к декларации о соответствии; сертификат соответствия №РОСС RU ПТ02 Н01766 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка к таможенной декларации; справка к таможенной декларации; справка к таможенной декларации; справка к таможенной декларации; декларация о соответствии (т. 1 л.д. 60-62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО5 ФИО84 полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, имеется пояснительная запись и росписи участвующих лиц, бирка и пакет повреждений не имеют, при вскрытии пакета в ходе осмотра было установлено, что в нем находятся ликер десертный «КЕN-TO Coffee» в бутылке треугольной формы, на момент осмотра находится в опечатанном виде, с содержимым внутри, объемом 500 мл. На лицевой части имеется акцизная марка Российская Федерация в нижней части нанесен фирменный штрих-код с номером 4605406012693; ликер десертный «КЕN-TO Bitter» в бутылке треугольной форме на момент осмотра находится в опечатанном виде с содержимым внутри объемом 500 мл. На лицевой части имеется акцизная марка Российская Федерация в нижней части нанесен фирменный штрих-код с номером 4605406012709; номера штрих кодов совпадают с изъятыми в ходе выемки у потерпевшего ФИО6 №1 ценниками на ликер десертный «КЕN-TO Кофе (КЕN-TO Coffee)» объем 0,5 л. номер штрих-кода: 4605406012639, ликер десертный «КЕN-TO Биттер (КЕN-TO Bitter)» объем 0,5 л. номер штрих-кода: 4605406012709. Также были осмотрены сигареты в прозрачном пакете «Донской табак superslims classic», в количестве пяти пачек; сигареты в прозрачном пакете «Донской табак superslims 7», в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Донской табак светлый», в количестве двух пачек, сигареты в прозрачном пакете «Донской табак темный», в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «BOND special blue», в количестве десяти пачек, сигареты в прозрачном пакете «Next Dubliss», с красной полосой в количестве пяти пачек, сигареты в прозрачном пакете «Next Dubliss», с зеленой полосой в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Alliance original slims», в количестве четырех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Winston xs micro lss», в количестве пяти пачек, сигареты в прозрачном пакете «Alliance compact», в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Business Class super slims», в количестве пяти пачек, сигареты в прозрачном пакете «EVE premium black», в количестве двух пачек, сигареты в прозрачном пакете «Compliment super slims 3», в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Winston xs», в количестве четырех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Winston super slims silver», в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Winston super slims blue», в количестве пяти пачек, сигареты в прозрачном пакете «Rothmans», в количестве двух пачек, сигареты в прозрачном пакете «Rothmans demi», в количестве двух пачек, сигареты в прозрачном пакете «Richmond cherry superslim», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «Winston xstyle», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «LD liggest Ducat», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «More red», в количестве двух пачек; сигареты в прозрачном пакете «BOND compact red», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «BOND premium mix», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «BOND special 100s», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «BOND red selections», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «Chesterfield», в количестве трех пачек, сигареты в прозрачном пакете «Золотая ява», в количестве одной пачки, сигареты в прозрачном пакете «Ротманс», в количестве десяти пачек, сигареты в прозрачном пакете «21 Век», в количестве двух пачек; сигареты в прозрачном пакете «Кент», в количестве шести пачек; сигареты в прозрачном пакете «Мальборо», в количестве двух пачек, карамель леденцовая «breath control АНТИПОЛИЦАЙ» в количестве одной пачки, презервативы «Гороскоп любви ОВЕН» в количестве двух пачек, презервативы «Contex CLASSIC с гелем-смазкой» в количестве одной пачки, спирали от комаров «Insectum laboratory» в количестве одной пачки, фонарь карманный металлический черного цвета, с резиновой кнопкой питания расположенной в основании рукояти данного фонаря; бальзам-ополаскиватель для волос «Clean Fresh Гладкие и блестящие» в пластмассовом флаконе салатового цвета с содержимым внутри, объемом 500мл; шампунь-бальзам для волос «Shampoo Balm основной уход» в пластмассовом флаконе белого цвета с крышкой салатового цвета, с содержимым внутри объемом 400 мл., кусок тряпичного материала синего цвета; автомобильный ключ с заостренным основанием шириной 19 мм. толщиной 1 мм., имеет потертости и ржавчину, три пары тряпичных перчаток черного цвета, одна пара перчаток черного цвета и две пары перчаток светлого цвета (т. 1 л.д. 136-152). 

Совпадение номеров штрих-кодов на изъятых в ходе выемки у потерпевшего документов и на бутылках, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО5 ФИО85 прямо свидетельствует о том, что изъятые в ходе обыска у ФИО5 ФИО86 ликер десертный «КЕN-TO Кофе (КЕN-TO Coffee)» объемом 0,5 л. и ликер десертный «КЕN-TO Биттер (КЕN-TO Bitter)» объемом 0,5 л. были похищены из магазина «ФИО87». 

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами к ним, согласно которым были осмотрены два ценника: на ликер десертный «КЕN-TO Кофе (КЕN-TO Coffee)» объем 0,5 номер штрих-кода: 4605406012639, ликер десертный «КЕN-TO Биттер (КЕN-TO Bitter)» объем 0,5 л. номер штрих-кода: 4605406012709; расходная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортный раздел с указанием срока доставки груза ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № ; справка к ТД № Раздел Б; справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; дополнительные сведения к расходной накладной № за ДД.ММ.ГГГГ год; удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО89»; удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием наименования ликероводочного изделия; Форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; Форма Б, в которой указаны данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО88; декларация о соответствии; удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО90 декларация о соответствии; удостоверение о качестве № от ДД.ММ.ГГГГ; форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО91»; декларация о соответствии; удостоверение о качестве № от ДД.ММ.ГГГГ, форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция №, форма Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «ФИО92»; декларация о соответствии; раздел А справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; раздел Б справка к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; декларация о соответствии; приложение № Лист 1 к декларации о соответствии; сертификат соответствия №РОСС RU ПТ02 Н01766 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка к таможенной декларации №; справка к таможенной декларации № раздел Б; справка к таможенной декларации № раздел Б; справка к таможенной декларации № раздел Б; декларация о соответствии (т. 1 л.д. 63-65; 67-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 ФИО93 был изъят сотовый телефон марки hTC имей №, имей № с сим-картой «Билайн». В ходе осмотра при включении мессенджера «Вацап» была обнаружена переписка между ФИО5 ФИО94 с пользователем абонентского номера №, в которой ФИО3 предлагает приобрести у него сигареты различных марок, а также продукты (т. 1 л.д. 178-187);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены фрагменты бумаги формата А4 с имеющимися на них записями. Данные фрагменты были склеены с помощью прозрачной клейкой ленты, благодаря чему стал возможен осмотр восстановленных документов. Первой страницей является бланк протокола явки с повинной. В верхней части протокола имеется надпись выполненная чернилами синего цвета: «ТУ-411092». Далее чернилами синего цвета указано место составления: «

<

адрес>» и дата составления: «ДД.ММ.ГГГГ.» Далее чернилами синего цвета указано информация о лице, составившего протокол: «о/у ОУР ФИО2 по 

<

адрес>у к-н полиции ФИО20». Далее чернилами синего цвета указано место составления протокола: «кабинет ОУР 510 ФИО2 по 

<

адрес>у». Далее чернилами синего цвета указана информация о заявителе: «ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец 

<

адрес>, прож: 

<

адрес>.». По центру слева имеется оттиск печати с подписью и указанием информации чернилами синего цвета: «Дежурный в КУСП т. ФИО23 провести проверку в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ ФИО2 по 

<

адрес>». По центру слева имеется оттиск печати с подписью и указанием информации чернилами синего цвета: «Зарегистрировано КУСП № «06» 06 2018г. ФИО2 по 

<

адрес> Дежурный: пом. деж. ФИО24» Далее чернилами синего цвета указана фамилия и инициалы заявителя: «ФИО1» Далее чернилами синего цвета указана следующая информация: «Ст. 51 Конституции РФ мне разъяснено и понятно. Я ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проживающий в 

<

адрес> хачу пояснить что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 1.00 ночи находясь в 

<

адрес>». Далее информация указана на оборотной стороне листа: «

<

адрес> совершил кражу из магазина «ФИО96» различного товара. Момент написания явки с повинной психилогичи довления Со стороны Сотрудников полиции не оказывалось Мной написано собственноручно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1» Далее чернилами синего цвета указана подпись заявителя. Далее чернилами синего цвета в графе протокол прочитан указано: «лично» Далее чернилами синего цвета в графе заявление с моих слов записаны нечитаемые символы. Далее чернилами синего цвета в графе замечания к протоколу указано: «нет». Далее чернилами синего цвета указана подпись заявителя и подпись лица, составившего протокол. На второй странице имеется акт опроса, выполненный машинописным текстом, в котором указана дата составления: «06 июнь 2018 г.» и место составления: «

<

адрес>». Далее указано: «Мной, о/у ФИО2 по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО25, опрошен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Место рождения: 

<

адрес>. Место регистрации: 

<

адрес>, пер. Аэродромный, 

<

адрес>. Место жительства: 

<

адрес>. Гражданство: РФ. Образование: Средне техническое. Семейное положение: не женат. Место работы или учебы: в/н.» Далее указана следующая информация: «По существу заданных мне вопросов могу пояснить следующее, что проживаю по вышеуказанному адресу со своей семьей, На учете у врача нарколога, психиатра не состою. У меня есть знакомый ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО95, с последним я знаком со своего детства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут я позвонил ФИО3, с предложением встретиться, чтобы погулять, на что последний согласился. После чего я вышел из своего домовладения и направился к дому ФИО3 который расположен по адресу: 

<

адрес>, подойдя к дому я увидел стоящего возле автомобиля ФИО3 и сидящего в машине ФИО29, в ходе разговора последние предложили прокатиться на что я согласился. После разговора я сел в автомобиль ФИО3 на заднее сидение и мы поехали в неизвестном направлении. Проехав определенный промежуток времени ФИО3 остановил свой автомобиль в 

<

адрес>, где у нас начался разговор в ходе которого ФИО3 и ФИО29 Пояснили, что мы приехали совершать кражу и из магазина в 

<

адрес>, на что я согласился. После чего ФИО3 подвез меня и ФИО26 магазину «Свой» при этом остановившись недалеко от магазина. После остановки я совместно с ФИО29 Направился к магазину «Свой» при этом я взял из магазина монтировку. Когда подошли к магазину, ФИО29 взял монтировку при помощи ее взломал металлическую решетку окна, через которое мы проникли во внутрь магазина, где стали собирать продукты питания и гигиеническую продукцию, а также бытовую технику, которую сносили у задней двери магазина. После того как собрали вышеуказанную продукцию возле задней» Далее чернилами синего цвета указана подпись. Обратная сторона листа записей не имеет. Третья страница начинается с машинописного текста, в котором указана следующая информация: «двери магазина я вылез через окно магазина и позвал ФИО3, чтобы последний подъехал к задней двери магазина. Через несколько минут ФИО3 подъехал к задней двери магазина, где мы все вместе погрузили вышеуказанную продукцию в автомобиль ФИО3 и направились в 

<

адрес>, где проехали на неизвестную мне улицу да молодого человека ранее мне не знакомого, где прошли во двор домовладения в один из сараев, чтобы разделить похищенную продукцию из магазина. Именно я взял три блока сигарет марки «Честер», и дезодорант «дав», после чего мы стали распивать украденную спиртную продукцию из магазина «Свой». Далее чернилами синего цвета указана подпись и следующая информация: «С моих слов записано верно мною прочитано ФИО1». Далее указано: «Опросил: о/у ОУР ФИО2 по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО25». Также имеется подпись выполненная чернилами синего цвета. Обратная сторона листа записей не имеет. По окончанию осмотра документов протокол явки с повинной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на одном листе помещен в прозрачный файл, который был опечатан бумажной биркой, заверенный оттиском круглой печати «№ Для пакетов», сделана пояснительная запись, поставлены росписи участвующих лиц, следователя. Акт опроса ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на двух листах помещен в прозрачный файл, который был опечатан бумажной биркой, заверенный оттиском круглой печати «№ Для пакетов», сделана пояснительная запись, поставлены росписи участвующих лиц (т. 1 л.д. 246-248);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены листы формата А4, на которых имеются сведения по системе «Горизонт» о движении автомобиля марки ВАЗ 21120 с госномером № 123 регион за период времени с 22 часов 27.05.2018 года до 23 часов 53 минут 28.05.2018 года. В ходе осмотра установлено, что 27.05.2018 года в 22:02:14 автомобиль марки ВАЗ 21120 г/н № регион находился в районе 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 22:09:44 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился в районе 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 00:24:25 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 00:35:54 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> ФАД «Кавказ» км. 96+250 в сторону 

<

адрес> 1 полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 01:08:16 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером Е № регион находился 

<

адрес>, автодорога «

<

адрес> – 

<

адрес>» км. 4+580 в сторону 

<

адрес> 1 полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 04:00:03 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> ФАД «Кавказ» км. 96+250 в сторону 

<

адрес> 1 полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 22:09:44 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился в районе 

<

адрес> в сторону пер. Крымский 1 полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 18:09:25 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 18:47:03 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> 4 в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 18:52:23 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 23:53:26 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 23:57:06 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> 1 полоса; ДД.ММ.ГГГГ в 23:59:58 автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № регион находился 

<

адрес> в сторону пер. Октябрьский 1 полоса (т. 2 л.д. 26-32);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО5 ФИО97 был изъят автомобиль ВАЗ 21120 с госномером № регион (т. 1 л.д. 171-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № 123 регион (т. 1 л.д. 174-176);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21120 с госномером № 123 регион, находящийся на территории двора дежурной части ФИО2 по 

<

адрес>. Целью осмотра являлось установление факта наличия либо отсутствия освещения заднего регистрационного знака автомобиля. С этой целью было включено зажигание двигателя и габаритные огни осматриваемого автомобиля. После включения габаритных огней установлено, что лампа освещения на месте установки заднего государственного регистрационного знака горит (т. 3 л.д. 115-124);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому свидетель ФИО16 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно после 02 часов он возвращался из 

<

адрес>, где он распивал спиртные напитки с ФИО17 Не доходя до магазина «Свой», расположенного по 

<

адрес>, ему понадобилось справить естественные нужды. Для того, чтобы его никто не увидел, он прошел за неогороженное с фасада здание не функционирующего магазина, расположенного рядом с магазином «ФИО101». За строением данного не функционирующего магазина он прошел к забору, изготовленному из профнастила, разделяющему территорию нефункционирующего магазина и магазина «ФИО98», где в углу стал справлять нужду. Он находился за забором со стороны не функционирующего магазина. В этот момент из-за забора он услышал звук работавшего автомобиля, и, подняв голову, через забор увидел автомобиль марки ВАЗ 21120 темного цвета с включенным двигателем и выключенным светом, который стоял задом к нему около ступенек с тыльной стороны магазина «ФИО99». Задняя входная дверь магазина «ФИО100» была приоткрыта. В этот момент он увидел, как трое молодых парней очень быстро поочередно вышли из помещения магазина и вынесли полные пакеты, которые они положили в багажник и салон указанного автомобиля. Он сразу понял, что происходит кража из магазина, после чего, чтобы остаться незамеченным, он пригнулся. Одного из данных молодых парней он запомнил, поскольку из всех он выделялся, был высокого роста, очень худощавый, сутулый. Погрузив пакеты, трое парней сели в автомобиль, на водительское сиденье сел молодой парень высокого роста, очень худощавого телосложения, сутулый и автомобиль быстро отъехал от магазина «ФИО102». Когда автомобиль тронулся, он увидел госномер № и 123 регион, так как сзади загорелась подсветка заднего государственного регистрационного знака. Он успел запомнить цифры номера 182 123 регион, ночь была лунная, было все видно очень хорошо, в марках машин он разбирается. В каком направлении поехал данный автомобиль, сказать не может, не видел, так как спрятался за забором, чтобы его не увидели, после чего он направился домой, сразу никому ничего рассказывать он не стал, так как понимал, что была совершена кража, и побоялся, что в краже могут обвинить его, поскольку ранее он был судим. Через некоторое время он сообщил об увиденном другу ФИО17 (т. 3 л.д. 96-108);

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след ткани, изъятый с решетки ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, при осмотре места происшествия из магазина «Свой» оставлен хозяйственной перчаткой и пригоден для групповой идентификации (т. 2 л.д. 91- 93);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след перчатки наибольшими размерами 90 х 23 мм. откопированный на следовоспринимающую поверхность отрезка прозрачной полимерной дактилоскопической пленки наибольшими размерами сторон 103 х 50 мм., изъятый по уголовному делу №, мог быть оставлен как поверхностью тканевой перчатки на левую руку с подоликом (нижняя часть корпуса) обшитым нитью желтого цвета и поверхностью тканевой перчатки на правую руку с подоликом (нижняя часть корпуса) обшитым нитью белого цвета, представленных на исследование, которые были изъяты в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ из багажника автомобиля ФИО5 ФИО103 так и поверхностями перчаток с аналогичной текстурой (т. 2 л.д. 159 - 165).

Оценивая заключения судебных экспертиз, суд признает их выводы обоснованными, поскольку они согласуются с другими материалами дела.

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого во вменяемом ему преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Преступное деяние ФИО5 ФИО104 правильно квалифицировано органами предварительного расследования по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Судом установлено, что подсудимый, вступив в предварительный сговор с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с корыстной целью, 

<

данные изъяты> способом, проникли в помещение магазина и безвозмездно завладели товароматериальными ценностями на общую сумму 240 975 рубля 33 копейки. Размер причиненного потерпевшему ущерба суд признает значительным, учитывая при этом его семейное и имущественное положение.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено оконченное умышленное преступление средней тяжести против собственности. 

Обстоятельством, смягчающим его наказание, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие инвалидности 2 группы.

Отягчает его наказание рецидив преступлений.

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что по месту жительства ФИО5 ФИО105 характеризуется удовлетворительно, женат, не работает, является инвалидом второй группы по общему заболеванию, на иждивении имеет малолетнего ребенка, на профилактическом учете у врача нарколога не состоит, проживает с родителями.

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления путем назначения наказания, не связанного с лишением свободы. При этом суд учитывает, что исправительного воздействия ранее состоявшихся приговоров суда оказалось недостаточным, он, имея не снятые и не погашенные судимости против собственности, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести с аналогичным родовым объектом преступного посягательства. Поэтому ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как иной вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания. 

Определяя размер наказания, учитывая состояние здоровья ФИО5 ФИО106 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначить ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. По указанным причинам суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и назначения наказания в виде реального лишения свободы, дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает возможным не применять. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом личности ФИО5 ФИО107 и обстоятельств уголовного дела суд не усматривает. 

С учетом личности ФИО5 ФИО108 и обстоятельств совершенного им преступления, суд приходит к выводу о невозможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1. УК РФ.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание ФИО5 ФИО109 наказания в исправительной колонии строгого режима, принимая во внимание, что он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

По делу на автомобиль подсудимого наложен арест. Разрешая вопрос о его судьбе, суд исходит из следующего. 

Согласно п.п. 1, 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, а также деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах «а» - «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

Объективную сторону кражи составляет 

<

данные изъяты> противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества из законного владения собственника или иного владельца этого имущества, причинившее последним ущерб. Следовательно, автомобиль может рассматриваться как средство совершения преступления в том случае, если преступные действия совершены с его непосредственным использованием.

Как следует из обстоятельств дела, автомобиль использовался ФИО5 ФИО110 для перемещения и как средство перевозки. Таким образом, автомобиль не является средством совершения преступления. Не обладает автомобиль и признаками, предусмотренными п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. п. «а» - «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

При этом судом учитывается, что по смыслу закона меры обеспечения не могут быть бесконечными, поскольку наложение ареста на имущество относится к мерам процессуального принуждения, применяемым в целях обеспечения установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка уголовного судопроизводства, надлежащего исполнения приговора, и в качестве таковой носит временный характер, так как наложение ареста на имущество в целях обеспечения гражданского иска в уголовном деле не может выходить за временные рамки уголовно-процессуальных отношений, связанных с расследованием и разрешением данного уголовного дела. Соответственно, ч. 9 ст. 115 УПК РФ устанавливающая, что наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость, в системе действующего правового регулирования, в том числе во взаимосвязи с иными нормами уголовно-процессуального законодательства, предполагает возможность сохранения названной меры процессуального принуждения лишь на период предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу, сроки которых установлены законом, но не после окончания судебного разбирательства по уголовному делу и вступления приговора в законную силу. Иное приводило бы к подмене частноправовых механизмов разрешения споров о собственности уголовно-процессуальными средствами, причем выходящими за временные рамки уголовно-процессуальных отношений.

При таких обстоятельствах судом принимается решение о снятии наложенного ареста на автомобиль. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО111 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание один год лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 ФИО112 заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 16 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения осужденного под стражей до постановления приговора с 31 мая 2018 года по 15 ноября 2018 года включительно из расчета день за день.

Снять наложенный арест на автомобиль марки ВАЗ 21120, государственный регистрационный знак № 123 регион, 2000 года выпуска, VIN №, принадлежащий ФИО5 ФИО113 

Вещественные доказательства по уголовному делу - протокол явки с повинной от 06.06.29018 года ФИО1 на 1-м листе и акт опроса ФИО1 на 2-х листах; листы формата А4 в количестве 5 листов, на которых имеются сведения по системе «Горизонт» о движении автомобиля ВАЗ 21120 с госномером № 123 регион за период времени с 22 часов 27.05.2018 года до 23 часов 53 минут 28.05.2018 года; два ценника на ликер десертный «КЕN-TO Кофе (КЕN-TO Coffee)» объем 0,5 л. номер штрих-кода 4605406012639, ликер десертный «КЕN-TO Биттер (КЕN-TO Bitter)» объем 0,5 л. номер штрих-кода 4605406012709, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при нем; 

- расходную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №; товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортный раздел с указанием срока доставки груза ДД.ММ.ГГГГ; транспортную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №; справку к ТД № Раздел Б; справку к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; справку к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; справку к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию № Раздел Б; дополнительные сведения к расходной накладной № за ДД.ММ.ГГГГ год; удостоверение о качестве №ЛВИ от ДД.ММ.ГГГГ; форму справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форму Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «Фортуна»; удостоверение о качестве №ЛВИ от 30.06.2015г., с указанием наименование ликероводочного изделия; Форму справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; Форму Б, в которой указаны данные о продавце: ООО ЛВЗ «Фортуна; декларацию о соответствии; удостоверение о качестве №ЛВИ от 22.05.2015г; форму справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форму Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «Фортуна»; декларацию о соответствии; удостоверение о качестве № от ДД.ММ.ГГГГ; форму справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; форму Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «Фортуна»; декларацию о соответствии; удостоверение о качестве № от ДД.ММ.ГГГГ, форму справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №, форму Б, в которой указаны следующие данные о продавце: ООО ЛВЗ «Фортуна»; декларацию о соответствии; раздел А справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; раздел Б справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию №; декларацию о соответствии; приложение № Лист 1 к декларации о соответствии; сертификат соответствия №РОСС RU ПТ02 Н01766 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справку к таможенной декларации №; справку к таможенной декларации № раздел Б; справку к таможенной декларации № раздел Б; справку к таможенной декларации № раздел Б; декларацию о соответствии - возвратить по принадлежности;

- сигареты различных марок в количестве 98 пачек, бирку бумажную, три пачки презервативов, один фонарик, спираль от комаров, автомобильный ключ для бортировки шин, тряпку, бальзам для волос импортного производства, шампунь-бальзам для волос, две бутылки ликера десертного «КЕN-TO», шесть тряпичных перчаток на правую и левую руки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес>, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить по принадлежности;

- сотовый телефон марки hTC имей №, имей № с сим-картой оператора «Билайн», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес>, переданный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить по принадлежности;

- след ткани в опечатанном виде; фрагмент следа обуви в опечатанном виде; след орудия взлома на пластилиновом слепке в спичечном коробке в опечатанном виде; след ткани в опечатанном виде; след давления орудия, используемого в качестве рычага для отжима рамы, изъятый на отрезок дактопленки в опечатанном виде; следы рук, изъятые на четыре отрезка дактопленки опечатанном виде; след обуви в опечатанном виде; след ткани в опечатанном виде, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при нем; 

- автомобиль ВАЗ 21120 с государственный регистрационным номером № 123 регион, находящийся на территории двора дежурной части ФИО2 по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись 

Копия верна. 

Судья Тбилисского районного суда Н.Н. Сапега